LIDO
Na Sessáo de:

JZg,^*'
Estado de Mato Grosso

FnererruRA MUNtctPAL DE cAcERES

Cáceres - MT, 08 defabril de 2021.OÍ'ício no 03461202 I -GP/PMC

A Sua Excelência o Senhor
VER. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres - MT - CEP 78210-056

Ref .: Protoçolo n" 7 .94712021de 25/03/2021

CAMARA MUNICIPAL DÉ CECÊITUT.

en-D-J-'}A t2o-2t -
6613s JO: 0" sobn' lLil-
xr". '?d** S^l*

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio no 30012021-SL/CMC, por

meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento no 6312021,

de autoria do ilustre vereador, Mazeh Silva - PT, que solicita ao Executivo

Municipal inforrnações sobre as medidas tomadas pelo orgão para a

irnplernentação e efetivação das Leis 10.639103 e Lei 11.645108 as quais

estabelecem as diretrizes e bases da educação nacional,para incluir no currículo

oficial da rede de ensino a obrigatoriedade da ternática "História e Cultura afro-

brasileira e indígena."

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas pela Secretaria Municipal de Educação - SME, constante ao

Memorando no O4Ol2O2l-SME, junto ao Protocolo no 7.94712021, na data de 25

de abril de 2021, cópia anexa.

Atenciosamente.

ANrôNIA ""$f IBERAr, DIAS
erqljia depáceres

Av. Brasil. no I l9 - Centro Operacional de Cáceres- COC - CEP 78.210-906

Cáccres- MT - Brasil - PABX: (065)3223-3223-1500 13223-4044 - §lt-§-(:í!çctçs-.lut.goub-r, l,-tudl.l

LEITURA NA SESSÁO

I-ru

I

-1

PÍotomro no 7 .947 o"raoroox

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Memorando no 040 /2021 - SME , 08 de abril de 2021.

Da: Secretarla Munlclpal de Educaçâo

Para: Gabinete da Prefeita

Rel,: Reouerimenlo 03/202í

Senhora Prefeita:

Em resposta ao Requerimento no 63/2021, de autoria da Mazeh Silva - PT,

encaminhado à esta secretaria por meio do ofício n0 30012021 , que requer informações

a implementação da Leiquanto às medidas adotadas pela Secretaria Municipal de Educação

10.639/03 e Lei 11.645/08, no CurrÍculo das lnstituições de Ensino

informar que:

Brasileira e Aíricana, e a Resolução ÇNE/CP 01n0A4, que detalha

entes federados com a implementação da Lei, compÕem um

considerados como indutores de uma política educacional voltada

A Lei n.o 10.639/03, o Parecer do CNE/CP 03/2004, que as Dlretrizes Ourrieulares

Nacionais para Educação das Relaçóes Etnico-Raciais e para o Ensi História e Cultura Afro-

e as obrigações dos

Rede Municipal, temos a

to de dispositivos legais

afirmação da diversidade

cultural e da concretizaçáo de uma educação das relações étnico-raciais

partir dos anos de 2000.

escolas, desencadeada a

Tanto a legislaçáo quanto seus dispositivos têm o proposito uma mudança estrutural e

simbólica, abrangendo a adoção de princípios aflrmativos pelas institui educacionais, tais como o

reconhecimento da diversidade cultural e da desigual distribuição rtunidades sociais entre

diversos segmentos e grupos da populaçã0, a convivência democráti tre grupos e culturas e a

efetivação da paridade de direitos sociais.

Avenida Getúlio Vargas, no 838 ' Bairro Jardim CelesÍe - Cáceres Grosso

CEP:78.210-605 - Fone: (65) 3223-1500 - www.
,.br

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁGERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Tais princípios, no contexto nacional e local, só poderiam ser cr

implementação de uma política para (e na) diversidade, possi

direitos sociais educacionais e no reconhecimento da necessidade

práticas de racismo, indiferença e intolerância no contexto da educação

Sendo assim, a Secretaria Municipal de Educaçã0, visando o

citadas, ao longo dos anos, tem orientado todas as Instituiçoes de

implementação de objetos de conhecimentos no currícuro escolar, que

de práticas pedagógicas para o ensino de História e curtura Afro-brasi

lndígena, na organização do currículo e no Íuncionamento escolar,

Pedagógicos-PPP de cada lnstituiçã0, em consonância também com

Curricular/BNCC e DRC/MT .

Além de orientar as lnstituições de Ensino ao

pedagógicas, assim como, nas relações sociais no âmbito escolar, paru a

curriculares dispostas nas referidas legislaçoes, também faz constar

c0m0:

- DRC- cáceres/MT - Documento de Referencia curricular de cáceres-MT,

2020;

- Instruçâo Normativa 00112014, de 24 de março de 2014, que

elaboraçã0, acompanhamento e avaliação do projeto político

Ensino de Educação Básica no âmbito da Rede pública Municipal de Ensino

Sem mais, manifestamos nossas considerações e colocamo-nos à

].ffiUl<^.*
LAI.íRENIR RAMOS CEBALHO RIBEIRO

Secretária Municipal de Educação
nVVrllUA \)gÍUrru ycllgOÕ, lt OOU - OAiltV \tltUttil WÉtootç - VAUgrgo -

CEP: 78.210-605 - Fone: (65) 3225-1500 - www.caceres.mt.gov.

Prorocoro no 7 ,947 *r*r,rou

em prática por meio da

na efetivação de

de discursos e

das respectivas leis

da Rede Municipal à

o desenvolvimento

e Africana, e da cultura

dos Projetos Políticos

Base Nacional Comum

do ensino e práticas

das díretrizes

trumentos normativos,

lizado em dezembro de

orientações para a

das lnstituições de

Cáceres-MT.